
 

 
pag. 1 di 7 

 

Agli Assistenti Amministrativi 

del CPIA 2 “CHIARA LUBICH” di Altamura 

Agli atti 

All’Albo e al sito web di Istituto 

Alla sezione in Amministrazione trasparente 

 

 

Oggetto: Avviso interno per la selezione del personale amministrativo per l’attuazione del Progetto “PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: M4C1I3.1 Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

(D.M. 65/2023) "ScopriAMO le discipline scientifico-tecnologiche” M4C1I3.1-2023-1143-P-37239 

Codice CUP: H74D23002460006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, recante "Norme   generali  sull'ordinamento  del  lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO  il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 





 

 
pag. 2 di 7 

 

n.1303/2013, 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il  Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, tra l’altro, al secondo periodo del comma 1 

dell’articolo 7 prevede che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta 

del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 

amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

VISTA la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 



 

 
pag. 3 di 7 

 

linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023). Avviso pubblico  “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023)”; 

VISTO  il D.M. 65/2023 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 3.1: M4C1I3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi” – “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” di cui all’Avviso pubblico M4C1I3.1-

2023-1143-P-28555 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023)”, si prevede l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale 

Amministrazione titolare; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, che forniscono indicazioni alle 

scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi 

nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 

Componente 1 del PNRR: gli interventi sono finalizzati alla realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti diretti a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di 

attività di orientamento STEM, e di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 

annuale, e finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio 

e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento; 



 

 
pag. 4 di 7 

 

VISTA  la candidatura n. 37239.2 inoltrata in data 29/01/2024 acquisita a protocollo n. 955 della 

medesima data; 

ACQUISITO il Codice CUP H74D23002460006; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. MIM AOOGABMI – 0014006 del 30/01/2024, nostro prot. 955 

del 29/01/2024, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica CPIA 2 

“CHIARA LUBICH” di Altamura, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione 

e controllo relativi al progetto “ScopriAMO le discipline scientifico-tecnologiche”, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa di € 42.085,73; 

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 12 del 13/11/2023 di proposta delle competenze attivabili 

attraverso l’intervento previsto dal suddetto decreto ministeriale; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 98 del 21/12/2023 di approvazione della presentazione 

della candidatura relativa al Progetto previsto dal D.M. 65/2023; 

VISTO  il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 18/01/2024 

con delibera n. 99; 

VISTO  il decreto di assunzione a bilancio del Progetto de quo, prot. 1052 del 01/02/2024; 

CONSIDERATA la delibera n. 102  del C. di I. del 01/03/2024 che individua il Dirigente Scolastico prof. Paolo 

Farina, Dirigente Scolastico del CPIA 2 BA “CHIARA LUBICH” di Altamura, titolare dell’incarico 

di direzione e coordinamento del progetto finanziato con i Fondi agli interventi previsti dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca componente 1 – 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Avviso pubblico M4C1I3.1-2023-1143 

“Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”; 



 

 
pag. 5 di 7 

 

RITENUTO necessario il supporto gestionale, organizzativo ed operativo del personale amministrativo 

ed ausiliario per la realizzazione del progetto, e che suddetta attività non rientra nelle attività 

del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali del personale ATA; 

RITENUTO pertanto, di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle 

procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei 

modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;  

DECRETA 

le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 1 - Avviso interno di richiesta disponibilità  

È aperta la procedura di selezione per il reclutamento del personale amministrativo da impiegare per la 

realizzazione delle attività del progetto.  

Art. 2 - Monte ore di servizio  

L’impegno orario è pari a massimo n. 150 ore complessive da distribuire tra gli assistenti amministrativi 

partecipanti nelle attività linee d’intervento A per n. 114 ore e B per n. 36 ore, in particolare,  da prestarsi in 

orario aggiuntivo all’orario d’obbligo, a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del 

progetto, comunque entro il 31/12/2025.  

Il presente incarico si intende, in tutto o in parte, decaduto in caso di chiusura anticipata del Progetto per 

cause non volontarie. 

Art. 3 - Retribuzione   

La retribuzione oraria per l’incarico di collaboratore scolastico è pari a euro 15,95 lordo dipendente, così 

come previsto nelle tabelle del CCNL Scuola del 18/01/2024.  

Art. 4 - Compiti  

L’Assistente Amministrativo dovrà effettuare attività di supporto tecnico-operativo, in particolare: 

a) attività di supporto tecnico-operativo necessario alla realizzazione dei singoli moduli e supporto 

tecnico-operativo nella gestione ed organizzazione delle attività di formazione a distanza, attuando 



 

 
pag. 6 di 7 

 

le disposizioni operative del Dirigente Scolastico e del D.S.G.A. (max n. 8 assistenti, per la 

realizzazione di 15 moduli per 6 ore cadauno, per un totale di ore 90); 

b) attività di supporto tecnico-operativo al R.U.P. (a titolo esemplificativo: realizzazione di bandi di gara, 

individuazione degli incarichi, gestione acquisti, gestione della Piattaforma Futura) (max n. 2 

assistenti per 30 ore cadauno, per un totale di ore 60). 

Sono coinvolte nello svolgimento dei moduli progettuali le sedi associate di Adelfia, Alberobello, Altamura, 

Gioia del Colle, Gravina in Puglia, Modugno, Monopoli e Triggiano. 

Art. 5 - Presentazione disponibilità  

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, unitamente agli allegati modello A e B, 

entro le ore 12:00 del 08/05/2024 brevi manu presso l’ufficio di segreteria della propria sede o anche tramite 

posta elettronica all’indirizzo bamm29800l@istruzione.it.   

Alla domanda dovrà essere allegato: 

- copia del documento di identità in corso di validità e del codice fiscale debitamente firmate;  

- curriculum vitae in formato europeo, evidenziando le esperienze specifiche; 

- l’allegato A debitamente compilato. 

Art. 6 - Selezione delle domande 

La selezione delle domande verrà effettuata da apposita Commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico o 

da in suo delegato, che provvederà a comparare i curricula secondo i criteri di seguito indicati: 

- Incarichi di collaborazione con il D.S.G.A. (max 50 mesi, 1 punto per ogni mese); 

- Attività svolta in progetti PON o altri finanziamenti (1 punto per ogni esperienza per un max di 4); 

- Corsi ECDL e/o altre certificazioni informatiche e/o specialistiche (1 punto per ogni attestato ritenuto 

congruo, per un max di 4); 

- Anni di servizio di ruolo (1 punto per ogni anno scolastico per un massimo di 42). 

Relativamente ai compiti individuati al punto a), si attribuisce priorità all’assistente amministrativo della sede 

associata in cui verrà svolto il modulo progettuale. 

mailto:bamm29800l@istruzione.it


 

 
pag. 7 di 7 

 

A discrezione della Commissione potrà essere richiesta la presentazione della documentazione. Non saranno 

presi in considerazione titoli diversi da quelli richiesti. Le domande non accompagnate dal curriculum vitae 

comportano l’esclusione dalla selezione. 

Art. 7 - Approvazione della graduatoria 

Al termine della selezione, la Commissione ratifica la graduatoria provvisoria dei selezionati che viene resa 

nota mediante affissione all’albo dell’Istituzione scolastica e pubblicata sul sito web della scuola. Gli 

interessati possono presentare reclamo la Commissione entro 7 giorni dalla data di pubblicazione della 

stessa. Decorso detto termine, la graduatoria provvisoria diventa definitiva ed ha validità per il periodo di 

attuazione del progetto. 

Art. 8 - Periodo e modalità di intervento 

Il periodo di intervento copre tutta la durata del progetto, dalle operazioni di avvio a quelle di chiusura. 

Art. 9 - Trattamento dei dati 

Ai sensi del D.lgs. 196/2003 e dell'art. 29 del Regolamento UE 679/2016 e successive norme nazionali di 

adeguamento, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità 

strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 

unicamente alle Amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al 

citato D. Lgs. 196/2003 e dell'art. 29 del Regolamento UE 679/2016 con successive norme nazionali di 

adeguamento. 

Art. 10 - Pubblicità  

Il presente Decreto Dirigenziale  è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul sito web 

dell’istituzione scolastica www.cpia2altamura.edu.it   nella sezione dedicata all’ Amministrazione trasparente 

per la massima diffusione  e conservato agli atti della scuola. 

Il Dirigente Scolastico 
Paolo Farina 

Documento firmato digitalmente 

 

http://www.cpia2altamura.edu.it/

